1, 63-84

Il secondo giorno

I versi parafrasano Gn 1, 6-8:

Gn 1, 6 Et (om. Vg.) dixit (add. Vg. *quoque*) Deus: / Fiat firmamentum in medio aquarum: / et sit dividens inter aquam et aquam (*dividat aquas ab aquis*); / et sic est factum (om. Vg.). / 7 Et fecit Deus firmamentum, / et divisit Deus inter aquam, quae erat infra firmamentum, et inter aquam, quae erat super firmamentum (*aquas, quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum*). / (add. Vg. *Et factum est ita*). / 8 Et vocavit Deus firmamentum, coelum: / et vidit Deus quia bonum est (om. Vg.). / Et facta est vespera, et factum est mane (*factum est vespere et mane*), dies secundus.

63-70

È il giorno della creazione del firmamento, il giorno in cui assume forma e consistenza la solida volta celeste cui è affidata la funzione di separare le acque superiori da quelle inferiori. Una mole grandiosa si solleva dai flutti marini e, dopo essersi solidificata, divide le acque: ne solleva una parte e la dispone a temperare gli ardori della volta celeste; poi, utilizzando l'altra come base di appoggio, si dispiega sulla terra e prende il nome di cielo.

63-64

Il *refrain* conclusivo del versetto 8 *Et facta est vespera, et factum est mane, dies secundus* viene parafrasato liberamente nel verso 63 e nel primo emistichio del verso 64, che riprendono dall'ipotesto i sostantivi *vesper* e *mane* mentre la determinazione cronologica *dies secundus* è evocata dall'uso dei termini *rursum, novum* e delle espressioni *primo iam vesperere, reddita lux*.

65 concreto corpore

Il sintagma compare in analoga sede metrica in Lucr. 5, 495 *Sic igitur terrae concreto corpore pondus*.

67 gelidumque profundum

Le "gelide profondità marine" del v. 67, che il Creatore colloca sugli infuocati poli celesti così da mitigarne il calore, ricordano quelle attraversate a nuoto dall'innamorato Leandro, di cui Ovidio in *epist.* 18, 89-90 *Frigora ne possim gelidi sentire profundi, / qui calet in cupido pectore, praestat amor* narra che ogni sera solcasse la distesa dell'Ellesponto per incontrare l'amata Ero. Come in *aleth.* 1, 67-68 il freddo abisso è contrapposto alla calda volta celeste, anche nell'epistola ovidiana al *frigor* del mare si contrappone un elemento *calidus*, qui rappresentato dall'amore che divampa nel petto del nuotatore (*qui calet in cupido pectore*) e che gli dona le forze per affrontare la fatica della traversata.

71-84

L'artificiosa descrizione della formazione del firmamento trascende il semplice dato veicolato dall'ipotesto genesiaco, che il poeta sviluppa con un'ulteriore *additio* di carattere cosmologico-dottrinale. L'autore